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1    Johdanto  

 

Opinnäytetyönä suunnittelen ja valmistan vanhoista miesten kauluspaidoista 

vaatemalliston naisille. Tarkoitus on hyödyntää suuri määrä tarpeettomaksi jää-

neitä miesten kauluspaitoja. Tällä opinnäytetyöllä haluan omalta osaltani vähen-

tää tekstiilijätteen määrää, joka menee kaatopaikalle.  

 

Omassa arjessani lajittelen kaikki jätteet ja kierrätän lähes kaikki perheen vaat-

teet, välineet ja tarpeettomat tavarat. Lasten vaatteet ja välineet sekä jossain 

määrin omat vaatteeni kiertävät perheen ja ystävien kesken. Jäljelle jääneet 

lasten vaatteet ja välineet sekä aikuisten vaatteet ja tarpeettomat tavarat pyrin 

myymään kirpputoreilla ja Huuto.netissä. Vielä niistä jäljelle jääneet vaatteet 

lahjoitan lopuksi UFF:lle. Vain rikkinäiset vaatteet ja tavarat menevät roskikseen 

ja kaatopaikalle. Mieheni vaatteet eivät kierrä samalla tavalla kuin omani ja las-

ten, joten valtava määrä mieheni vaatteita menee käytännössä suoraan UFF:n 

laatikkoon, koska miesten vaatteet myyvät heikosti kirpputoreilla. 

 

Mielestäni myös miesten vaatteiden elinkaarta voidaan pidentää merkittävästi. 

Usein vanha, käytetty kauluspaita on hyväkuntoinen, siisti ja ehjä. Ainoastaan 

paidan materiaalin määrä on uusiokäyttöä rajoittava. Se antaa naistenvaatemal-

liston suunnittelutyölle kehykset, joita voi ammattitaidolla koittaa ratkaista. Mi-

nulla on käytössä paidan verran kutakin kangasta 

 

Opinnäytetyöni on myös tilaisuuteni osoittaa osaamiseni ja kiinnostukseni ym-

päristöystävälliseen ajattelutapaan. Kierrätyksen rooli yhteiskunnassa on kasva-

nut vuosien varrella kokoajan, koska ihmisten kiinnostus ja tietämys kierrättä-

miseen ja jätteiden lajitteluun on jatkuvasti kasvanut. 

 

Tarkoitus ei ole tehdä liiketoimintasuunnitelmaa eikä markkinointisuunnitelmaa, 

vaan tarkoitus on tutkia voidaanko vanhoista miesten kauluspaidoista saada 

aikaan kaupallinen naistenvaatemallisto. 
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2 Työn taustaa  

 

2.1    Idean synty  

 

Havaitsin kauluspaitaongelman kaksi vuotta sitten, kun mieheni siivosi vaate-

kaappiaan. Suuri määrä ihan hyviä kauluspaitoja oli lähdössä UFF:n laatikkoon. 

Pelastin sieltä aivan loppumetreillä yhden aivan ihanan, tummanharmaan kau-

luspaidan. Pelastin sen lähinnä hyvän värin ja materiaalin vuoksi. Paita oli 50 % 

puuvillaa ja 50 % pellavaa. Tein siitä myöhemmin itselleni kivan kesätopin. 

Leikkasin kauluspaidasta hihat pois, purin rintataskun ja leikkasin paitaan kaa-

revan pääntien alavaralla. Laitoin etu- ja takapuolen alavaran kujaan nauhan, 

joka toimii samalla olkaimina. Näin topin pääntietä voi haluttaessa säätää ja 

poimuttaa. En koskenut sivusaumoihin ja helmaan ollenkaan. Huomasin, että 

idea oli loistava, toppi valmistui nopeasti, kauluspaita sai uuden elämän eikä 

päätynyt kaatopaikalle. Siitä nousi opinnäytetyöni idea.  

 

  
 Kuva 1. Kesätoppi, josta opinnäytetyön idea syntyi. 
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Mies siivosi uudelleen vaatekaappinsa viimeksi kesällä ja kauluspaitoja lähti lä-

hes 30 kappaletta kierrätykseen. Sydämestä alkoi riipaista oikein todella tämä 

hyväkuntoisten kauluspaitojen lyhyt elinkaari: Miksi moinen tuhlaus, vaikka hy-

vää materiaalia on paljon? Aloin miettiä, voisiko tämän materiaalin elinkaarta 

pidentää. Idean tavoite on myös kritisoida kasvavaa kuluttamista. 

 

Kerroin tulevasta opinnäytetyöstä ja vanhojen miesten kauluspaitojen kierrä-

tysideasta vuoden vaihteessa kyläillessämme muutamien ystäväpariskuntiemme 

luona ja heiltä lähtiessäni minulla oli joka kerralla pussillinen miesten kauluspai-

toja mukanani. Nopeasti ja yllättäen selvisi, että kyseinen kauluspaitaongelma 

ei ole pelkästään meillä, koska minulla oli lopulta sata vanhaa hyväkuntoista 

kauluspaitaa käytettävissä projektiini.  

 

 

2.2    Aiemmat tutkimukset 

 

Kierrätyksestä ja kierrätysmateriaalista valmistettuja mallistoja on tehty useita 

opinnäytetöitä, mutta lähinnä vain siitä näkökulmasta, kuinka tehokkaasti ja 

millintarkkuudella kierrätysmateriaali on käytetty hyväksi. Vaikka aihetta on tut-

kittu paljon, en ole löytänyt opinnäytetyötä, joka käsittelisi aihetta samasta nä-

kökulmasta kuin minä.  

 

Uusiovaatemallistot ovat olleet pääasiassa kertaluontoisia uniikkimallistoja. Mal-

listoissa on käytetty kaikenlaisia kierrätysmateriaaleja. Miesten vanhoista kau-

luspaidoista on myös tehty aiemmin uusiovaatteita ja vaatemallistoja, mutta 

nekin ovat olleet erikoisia uniikkikappaleita ja niissä on käytetty myös muita 

materiaaleja, kuten miesten pukuja. 

 

Esittelen muutaman opinnäytetyön, jotka ovat mielestäni mielenkiintoisia ja lä-

himpänä omaa opinnäytetyötäni. 
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Satu Holopaisen opinnäytetyö Sankarista Sankarittareksi Naistenvaatemallisto 

miesten puvuista ja kauluspaidoista on tehty Mikkelin AMK:ssa 2009. Malliston 

materiaalina on käytetty eräältä yritykseltä lahjoituksena saatuja edellisten se-

sonkien ja kakkoslaatuisia pukuja, eli ei varsinaisesti kierrätysmateriaalia muttei 

uusiakaan pukuja. Mallisto on tyttömäinen ja siihen on lisätty esimerkiksi nau-

hoja, nappeja ja pitsiä. 

 

Anna  Lemi  on  tehnyt  opinnäytetyönä  Metropolia  AMK:ssa  2010  Used  to  be…  

Vaate- ja asustemalliston kierrätysmateriaaleista. Mallisto on ainutlaatuinen ja 

valmistettu monenlaisista vanhoista materiaaleista. Materiaali on käytetty mah-

dollisimman tehokkaasti hyväksi. 

 

Matleena Haukan opinnäytetyö TrashionTrick Naistenvaatekokoelma rekonst-

ruoimalla ja nollajätemetodia soveltamalla Savonia AMK:ssa 2011 on tehty van-

hoista miesten puvuista. Nollajäte tarkoittaa sitä, että jätettä syntyy minimaali-

sesti tai ei ollenkaan.  

 

Jonna Schroderus on tehnyt opinnäytetyönä Kymenlaakson AMK:ssa 2009 

Tuosta – Tähän Luksusdesignia kierrätysmateriaaleista. Vaate- ja asustemallisto 

on suunniteltu ja tehty kaikenlaisista naisellisista kierrätysmateriaaleista. Mate-

riaali on pyritty käyttämään tehokkaasti, koska jätepaloista on tehty lopuksi 

meikkipussukoita. 

 

Lähestyn aihetta eri näkökulmasta kuin aiemmat tekijät. Olen tehnyt alkuperäi-

sen naisten toppi-idean perusteella tarkan rajauksen kierrätysmateriaaliin ja 

käytän vain vanhoja miesten kauluspaitoja materiaalina. Näin ollen materiaali 

antaa myös minulle rajoitukset, joiden kanssa toimin. Suunnittelen kaulus-

paidoista naistenvaatemalliston, joka sisältää neljä vaatetta, kolme toppia ja 

yhden mekon. Mietin ratkaisuja, joilla saisin kierrätysmateriaalista valmistetun 

naisten vaatemalliston kaupalliseksi. 
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Suomessa ja ulkomailla on monia yrityksiä ja suunnittelijoita, jotka valmistavat 

mallistojaan ja tuotteitaan kierrätysmateriaaleista. Nostan ulkomaisista yrityksis-

tä esille yhden, koska he käyttävät miesten vanhoja kauluspaitoja mallistos-

saan. 

 

Lontoolaisen Junky Styling:n tarina sai alkunsa, kun parhaat ystävykset Annika 

Sanders ja Kerry Seager alkoivat tekemään uusiovaatteita omiin tarpeisiinsa. He 

perustivat vuonna 1997 yrityksen. Jynky Styling:n vahvinta osaamista on val-

mistaa miesten kauluspaidoista, puvuista ja solmioista erittäin mielenkiintoisia 

uusiovaatteita, esimerkiksi mekkoja, hameita, toppeja ja housuja. (San-

ders&Seager 2011).  

 

                      
                       Kuva 2. Miesten kauluspaidoista muokattuja mekkoja, Junky Styling. 

 

 

2.3    Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Opinnäytetyöni on toiminnallinen opinnäytetyö, jonka lopullisena tuotoksena on 

naistenvaatemallisto kierrätysmateriaalista. Tutkimusmenetelminä toimii ha-

vainnointi ja kokeilut. Kokeilut koostuvat erilaista ompelullisista rakenneratkai-

suista ja ratkaisujen toimivuudesta.  
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Opinnäytetyöni toiminnallinen osuus koostuu kierrätysmateriaalin alkuvalmiste-

luista, malliston suunnittelusta, kokeiluista sekä malliston valmistuksesta.  

  

Työn kirjallinen osuus muodostuu havainnoinnin, kokeilujen sekä projektin ana-

lysoinnista. Tämän lisäksi selvitän kierrätysmateriaalin saatavuutta kaupallisen 

toiminnan jatkuvuuden näkökulmasta.  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on jotain käytännön toimintaa ammatillisesti toteu-

tettuna, esim. tapahtuma, tuote, käytännön ohjeistus tai järkeistäminen. Toi-

minnallisessa opinnäytetyössä hyödynnetään myös teoriaa sekä käytännön tie-

totaitoa. Toiminnallisen opinnäytetyön tuloksena syntyy yhdistelmä, joka koos-

tuu käytännön toteutuksesta ja sen raportoinnista tutkimusviestinnän keinoin. 

(Vilkka ja Airaksinen 2004:9, 24.)  

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastelen kierrätystä yrittäjyyspainotteisen vaatetus-

suunnittelun näkökulmasta kaupallisuutta tavoitellen. Tarkoitukseni ei ole uudis-

taa tai muodistaa vanhanaikaisia vaatteita uusiokäyttöön ja näin pidentää kau-

luspaidan käyttöikää. Tarkoitukseni ei ole myöskään suunnitella kertaluontoista 

uniikkimallistoa, vaan näkisin opinnäytetyölläni järkevät mahdollisuudet toimia 

tulevaisuudessa verkkokauppana, pienenä paita-putiikkina. Vaikka mallistoni 

pysyy samana, aiempien opinnäytetöiden tapaan jokaisesta tuotteestani tulee 

myös yksilöllinen, koska luultavasti saan käsiini aika pitkälle vain erilaisia paito-

ja.  

 

 

2.4    Opinnäytetyön tavoitteet 

 

Tutkimusongelmana on saada vastaus kysymykseen ”Miten vanhoista miesten 

kauluspaidoista saadaan kaupallinen naistenvaatemallisto?” Tavoitteena on tar-
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peettomaksi käyneiden, mutta hyväkuntoisten miesten kauluspaitojen kierrätys 

uusiokäyttöön naisten mallistoksi.  

 

Yleinen mielipide tuntuu olevan, että kierrätysmateriaalista tehty vaate on niin 

hintava, että vaikka kiinnostusta kierrätykseen periaatteessa olisi, niin uusiovaa-

tetta ei kuitenkaan raaskita ostaa.  

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on tutkia, kuinka voitaisiin hyödyntää suuren 

määrän miesten tarpeettomaksi käyneitä kauluspaitoja.  

 

Itse kierrätykseen aion opinnäytetyössäni paneutua vain pääpiirteittäin ja opin-

näytetyölleni keskeisimpien/oleellisimpia käsitteitä avaten, koska aihe on oletet-

tavasti suurimmalle osalle ihmisiä suhteellisen tuttu ajankohtaisuutensa ja jo 

tehtyjen opinnäytetöiden vuoksi.  

 

Suurempi osuus opinnäytetyöstäni tulee oleman toimivan ja kaupallisen mallis-

ton suunnittelu sekä materiaalin hankinnan ja koko prosessin jatkuvuuden 

mahdollisuuksien kartoittaminen. Siihen vaikuttaa hyvän malliston lisäksi mate-

riaaliin lähestymisnäkökulma.  

 

En käsittele opinnäytetyössäni liiketoiminnan aloittamista enkä markkinointia. 

Opinnäytetyöni ei ole liiketoimintasuunnitelma, vaan tutkimus vanhoista miesten 

kauluspaidoista suunnitellun kaupallisen naistenvaatemalliston mahdollisuudesta 

tai mahdottomuudesta. Selvitän malliston jokaisen mallin mahdollisuudet, uhat, 

edut ja haitat SWOT- analyysin avulla. Ajatus on, että tämä opinnäytetyöni ete-

nee jossain vaiheessa verkkokaupaksi, pieneksi paitapuodiksi. Tavoitteenani on 

siis tehdä tällä opinnäytetyöllä mallisto ja materiaalin hankkimiskartoitus val-

miiksi. Kun verkkokaupan perustaminen on ajankohtaista, olisi tuotannollinen 

puoli kartoitettu valmiiksi, mitä pitäisi tehdä ja miten. 
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2.5    Viitekehys 

 

Miesten kauluspaitojen tie naistenvaatemallistoksi kulkee muutaman oleellisesti 

vaikuttavan asian saattelemana. Näistä ensimmäinen on materiaalin rajoitukset. 

Käytän ainoastaan miesten vanhoja kauluspaitoja kierrätysperiaatteella. Minulla 

on käytettävissä paidan verran kutakin kangasta. Kauluspaitojen määrälliseen 

käyttöön ei ole rajoituksia, koska kierrätysmateriaalin hankintakartoituksen pe-

rusteella miesten vanhoja kauluspaitoja on saatavilla vaikka kuinka paljon. Olen 

suunnitellut käyttäväni myös paidan kauluksia oleellisessa osassa mallistoani, 

joten kauluksen koko ja muoto tulevat rajaaman mahdollisuuksia malliston to-

teuttamiseen. 

 

Toinen oleellisesti malliston syntymiseen vaikuttava asia on kaupallisuus. Tuot-

teen kaupallisuudella tarkoitetaan sitä, että tuotetta myydään massoittain ja se 

hyödyttää mahdollisimman monia. Mallistoni kaupallisuuden näkökulma perus-

tuu siihen, että se miellyttäisi suunnittelullisesti ja hinnan vuoksi laajempaa ku-

luttajakuntaa kuin aiemmin suunnitellut opinnäytetyö-mallistot kierrätysperiaat-

teella, jotka ovat olleet persoonallisia ja uniikki-luonteisia vaatemallistoja. Kau-

pallisuus vaikuttaa mallistooni siten, että pyrin suunnittelemaan kauniita käyttö-

vaatteita.  

 

Työn on oltava jokseenkin nopeaa, jotta kustannukset pysyvät mahdollisimman 

matalina. Olen rajannut toimintani ja suunnitteluni siten, että esimerkiksi si-

vusaumat ovat pysyviä elementtejä, jotka jäävät kauluspaidoista alkuperäisinä 

suunnittelemaani naistenvaatemallistoon. Myös paidan helma pysyy alkuperäi-

senä kaikissa topeissa ja mekon helmassa, vain mekon yläosaan tulevan paidan 

helma on leikattu ja ommeltu uudelleen. 

   

Edellä mainitut asiat huomioon ottaen tavoitteenani on suunnitella ja toteuttaa 

miesten vanhoista kauluspaidoista kaupallinen naistenvaatemallisto, jonka 

myyminen käytännössä voisi olla jatkuvaa ja kannattavaa liiketoimintaa. 
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3    Kierrätysmateriaali 

 

3.1    Kierrätys 

 

Muodin nopeat muutokset ovat jo vuosia johtaneet siihen, että kuluttaja hylkää 

vanhan vaatteen nopealla tahdilla, vaikka se olisi vielä käyttökelpoinen. Miesten 

kauluspaitojen kohdalla nopea hylkääminen ei aivan pidä paikkaansa, koska 

ehkä juuri käyttökelpoisuus on se ominaisuus, joka kauluspaidat pitää kaapeissa 

lojumassa. Ne odottavat kaapeissa uudelleenkäyttöä, koska trendit eivät kau-

luspaidoissa vanhene nopeasti. En käsittele opinnäytetyössäni kuitenkaan tä-

män enempää hylkäämisen syytä tai tempoa, vaan keskityn tutkimaan itse on-

gelmaa eli onko hyväkuntoisista miesten kauluspaidoista mahdollista suunnitella 

ja valmistaa kaupallinen naistenvaatemallisto. 

 

Kierrätysmuotiin törmää nykyään kaikenlaisissa paikoissa ja mitä moninaisim-

mista materiaaleista tehtynä, hyviä ideoita ja tuotteita on markkinoilla vaikka 

kuinka paljon.    

 

Käsittelen kierrätystä vain lyhyesti perusperiaatteet avaten. Opinnäytetyöni pe-

rustuu omaan arvomaailmaani kierrätyksen puolesta puhujana ja kannattajana. 

Kierrätyksestä on tehty useita opinnäytetyötä viimeisen kymmenen vuoden ai-

kana. Aihe on ollut pitkään ajankohtainen ja on edelleen mitä suurimmissa mää-

rin. Ihmisten kiinnostus ja tietämys kierrättämiseen ja jätteiden lajittelemiseen 

kasvaa vuosien varrella koko ajan, mikä on hyvä, koska se osoittaa ihmisiltä 

kykyä tajuta oman toimintansa kokonaisvaikutukset kaikkeen elolliseen. Se tar-

koittaa myös sitä, että olemme hyväksyneet jatkuvaan aineelliseen kasvuun 

perustuvan kehityksen ajan olevan ohi. (Suojanen 1995:17.) 

 

Kuitenkin markkinointi ja media tekevät kaikkensa, että ihmisten kulutus kasvai-

si entisestään. Ihmisten perustarpeista vaatetuksen osuutta on vaikea tuomita, 

onko jonkin vaatteen ostaminen turhaa vai tarpeellista. Jokainen tekee itse tar-



10 

 

peensa mukaan omat ostopäätöksensä tai ostamatta jättämisen. Toivottavasti 

ihmisten jatkuvasti lisääntynyt tietämys ympäristön kuormittamisesta lisää kier-

rätysmuodin arvostusta ja menekkiä. 

 

Kaksi kolmasosaa Suomessa syntyvästä tekstiilijätteestä kertyy kotitalouksista, 

joten kuluttajat vaikuttavat kierrätykseen suuressa määrin. Vaatteiden kierrä-

tysmahdollisuuksia on muutama; käytöstä poistuneet vaatteet voidaan kierrät-

tää sellaisenaan perheen ja ystävien kesken, myydä kirpputorilla tai lahjoittaa 

avustustoimintaan. (Talvenmaa 1998:65.) 

 

Kierrätys on nykyään melko laaja yläkäsite ja käsittelen kierrätystä tässä opin-

näytetyössäni vain tekstiilien kierrätyksen osalta. Kierrätykseen liittyvien käsit-

teiden määrittely on haastavaa. Käyttämissäni lähteissä aihetta lähestyttiin hie-

man eri näkökulmista ja määrittelyt ovat olleet erilaisia. Seuraavat käsitteet ku-

vaavat mielestäni selkeimmin opinnäytetyöni asian ydintä. 

 

Kierrätys on käytöstä poistettujen vaatteiden materiaalien käyttöä uusioraaka-

aineena, uudelleen käyttöä sellaisenaan, käyttöä korjattuna tai muunneltuna tai 

materiaalin käyttöä sellaisenaan uusiin tarkoituksiin, esim. räsymatto (Suojanen 

1997:8). 

 

Uusiokäyttö tarkoittaa materiaalin käyttöä uudelleen joko tekstiiliteollisuuden 

tai muun teollisuuden raaka-aineeksi (Suojanen 1997:8). 

 

Uudelleenkäyttö on vaatteen käyttöä sellaisenaan uudelleen, esim. on edelli-

selle käyttäjälle jäänyt pieneksi (Suojanen 1997:8). 

 

Keräys hyödyttää myös kotimaan ympäristöä. Vaatteet kierrättämällä vähenne-

tään luonnon jätekuormitusta ja jo kerran valmistetun vaatteen käyttö optimoi-

daan. Vuonna 2010 UFF keräsi 8,1 miljoonaa kiloa suomalaisten lahjoittamia 

vaatteita. 
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Vaatekeräys toimii 109 kunnassa. Keräyspisteitä on kaikkiaan 765, joissa on 

1433 keräyslaatikkoa. Kierrätyspalvelu ulottuu Tampere-Jyväskylä-Imatra –

linjan eteläpuolelle ja tavoittaa tällä alueella yli 3 miljoonaa ihmistä. UFF ei saa 

keräystoiminnan ylläpitämiseen julkisia tukia. (UFF 2010a) 

 

UFF-yhdistys lajittelee keräämänsä vaatteet Nurmijärven Klaukkalassa sijaitse-

vassa lajittelukeskuksessa. Kaikki lajitteluun saapuvat kuormat punnitaan ja kir-

jataan. Tämän jälkeen vaatteet joko siirretään edelleen yhdistyksen omille lajit-

telupisteille tai ne säkitetään tukkumyyntiä varten. Vuonna 2010 kerätyistä 8 

miljoonasta vaatekilosta lajittelukeskuksessa lajiteltiin itse noin kolmasosa. Lo-

put käsiteltiin pakkaamalla ne tukkumyynnin asiakkaiden tilausten mukaisesti. 

 

UFF:n vaatelajittelu työllistää vakituisesti 30 henkilöä. Lajittelukeskus on yhdis-

tyksen toiminnan sydän – ammattitaitoisten vaatelajittelijoiden ansiosta yhdis-

tykselle lahjoitetut vaatteet löytävät uuden käyttötarkoituksen oikeassa koh-

teessa. Lajittelussa jokainen tuote tarkistetaan erikseen. Näin pystytään määrit-

telemään kunkin vaatteen paras kierrätystapa kehitysyhteistyön kannalta. (UFF 

2010b) 

 

 

3.2    Kierrätysmateriaalin rajoitteet 

 

Kierrätysmateriaalia käytettäessä on olemassa tietyt rajoitukset riippuen valitus-

ta materiaalista. Olen rajannut käytettävän materiaalin pelkästään hyväkuntoi-

siin vanhoihin miesten kauluspaitoihin. Hyväkuntoisuus tarkoittaa ehjää ja yleis-

ilmeeltään siistiä kauluspaitaa. En lisää mallistoni vaatteisiin mitään muuta uutta 

kuin langat, joita käytän ompeluun sekä yhteen malliin palan uutta kuminauhaa. 

Jos tarvitsen nappeja, käytän niitä, joita näistä vanhoista kauluspaidoista on 

saatavilla (kuva 4).  
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Minulla on käytettävissä mallistoani varten rajattu määrä kutakin kangasta, eli 

sen verran kuin kauluspaidassa kangasta on. Tarkoituksena ei kuitenkaan ole 

purkaa koko kauluspaitaa osiksi ja käyttää hyödyksi kangas millin tarkkuudella, 

koska se vie liikaa aikaa ja siten malliston kaupallisuus ei olisi mahdollista. Sekä 

edellä mainitusta näkökulmasta on opinnäytetöitä jo tehty. 

 

Kauluspaitojen kaulustyyppejä on lähdemateriaalin mukaan seitsemäntoista eri-

laista (Roetzel 2009:52). Saamissani sadassa kauluspaidassa on käytännössä 

mahdollista olla noin kahdeksaa erilaista kaulusta. Kauluspaitojen kaulusten eri-

laisuus on rajoittava tekijä, koska olen suunnitellut käyttäväni kauluksia mallis-

tooni. Erilaisten kaulustyyppien lisäksi kaulusten rajoittavuutta lisää se, että 

miesten kauluspaitoja myydään kaulanympäryksen senttimetri mitoituksen pe-

rusteella, esimerkiksi 38 cm, 40 cm, 42 cm 44 cm sekä kokoluokituksen perus-

teella esimerkiksi S, M, L, XL, jolloin kauluksen ympärysmitta on sellainen kuin 

kunkin valmistajan käsitys kauluksen ympäryksestä on kussakin koossa.  

 

Jos siis tarvitsen suunnittelemaani malliin kaksi kaulusta, saattaa olla haastavaa 

löytää samantyyppiset ja –mittaiset kaulukset. Lähtökohtani mallistossa on kui-

tenkin se, että mallistoni vaatteet on tasalaatuisia ja kauniita käyttövaatteita. 

Sen vuoksi ei ole perusteltua tehdä mitään epäkäytännöllisiä rakenteellisia rat-

kaisuja vain siksi, että tuote näyttää hyvältä, vaan sen täytyy myös toimia käy-

tännössä moitteettomasti. 

 

Tasalaatuisuus tulee ottaa huomioon jo materiaalin valinta- sekä suunnittelu-

vaiheessa, koska tuotteet tulee voida ommella täysin samalla tavalla tasalaatui-

suuden turvaamiseksi. Tasalaatuisuutta mielestäni ei  ole se, että sama malli 

olisi ommeltu eri tavalla tai että olisi jouduttu keksimään viimehetken ratkaisuja 

ompeluvaiheessa tuotteen valmistuksen edesauttamiseksi. 

 

Esteettisten seikkojen huomioonottaminen on tärkeää, koska se antaa vaatteel-

le mahdollisuuden tuntua hyvältä ja näyttää hyvältä. Oma esteettinen näke-
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mykseni kauniista käyttövaatteesta on vaatteen hyvä, toimiva malli, joka on 

helppo pukea ja siinä on mukava olla. Mukavassa ja kauniissa käyttövaatteessa 

mikään kohta ei saa vaivata, esimerkiksi puristaa jostain, olla liian lyhyt tai liian 

avara. Selkeys tekee mielestäni vaatteen kauniiksi, mallin tulee olla yksinkertai-

nen ja värimaailman harmoninen. Värit, jotka kutakin miellyttää on tietenkin 

makuasia, mutta miesten kauluspaidat ovat mielestäni erittäin turvallisia ja 

harmonisia väreiltään, koska kauluspaitojen värit ovat jo kauluspaidan suunnit-

teluvaiheessa mietitty hyviksi ja kaupallisiksi.  

 

 

3.2.1    Kauluspaitojen materiaali 

 

Kauluspaitojen materiaali on yleensä hyvä ja toimiva, koska suurin osa kaulus-

paidoista sisältää enimmäkseen tai on kokonaan puuvillaa. Puuvilla on miellyt-

tävän tuntuinen iholla, hengittävä eikä sähköisty. Puuvilla on myös kestävä ja 

helppohoitoinen. Nykyisillä viimeistelykäsittelyillä, esimerkiksi rypistyvyyden, 

kutistuvuuden ja likaantumisen estokäsittelyillä voidaan huomattavasti parantaa 

puuvillan huonoja ominaisuuksia. (Markkula 1990:47.) 

 

Kauluspaitojen laadukas ja hyvä materiaali mahdollistaa kauluspaitojen tehok-

kaan kierrätyksen. Miesten vanhat kauluspaidat ovatkin pääasiassa erittäin hy-

väkuntoisia kierrätykseen päätyessään. On mielestäni perusteltua ja järkevää 

käyttää jo olemassa olevaa materiaalia ja näin omalta osaltani vaikuttaa vähen-

tävästi ympäristön kuormittamiseen. 

 

 

3.2.2    Kauluspaitojen väri  

 

Kauluspaidat mielletään usein varsin pastellivärisiksi, esimerkiksi vaaleanpunai-

siksi, vaaleansinisiksi, vaaleanvihreiksi, jne. EkoCenterin mukaan vaaleita ja vä-

rillisiä kauluspaitoja lajitellaan heidän lajittelukeskuksessa kuitenkin suurin piir-
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tein yhtä paljon. EkoCenterin toiminnasta kerron enemmän luvussa 4.1. Kierrä-

tysmateriaalin hankinta. (EkoCenter 2011) 

 

Opinnäytetyöhöni saamissani sadassa kauluspaidassa oli mielestäni yllättävän 

paljon myös vahvoja värejä, kuten poltettua oranssia, keski- ja tummansinistä, 

mustaa ja tummanharmaata, mikä onkin yhteneväinen havainto EkoCenterin 

lajittelun kanssa. 

 

Värit eivät periaatteessa rajoita tekemistä tai mallistoani suunnittelua, mutta 

esimerkiksi mallistoni mekko on alustavasti suunniteltu kolmesta kauluspaidas-

ta, joista kaikista löytyy yhdistävä väri, esimerkiksi vaaleanvihreä. Mekon yksi 

paita voi olla vihreä-valko-raidallinen, toinen vihreä-musta-raidallinen ja kolmas 

vihreä, jossa on lilalla pysty- ja vaakaraidoilla muodostuvia ruutuja. Mekon vä-

rimaailma voi olla myös aivan erivärinen, esimerkiksi yläosa ja alaosa voivat olla 

periaatteessa ihan minkä väriset tahansa. Pidän kuitenkin mekon alaosaan tule-

vien kahden paidan värimaailman harmonisena, koska en halua mekkoon joke-

ripelle-vaikutelmaa siten, että mekon helman vasen puoli on esimerkiksi vihreä 

ja oikea puoli viininpunainen. 

 

Miesten kauluspaidat ovat usein raitaisia ja ruudullisia. Raidat voivat olla ohuita 

tai paksuja, tasavälein tai eri levyisiä ja epätahtiin. Ruudullisuus on toteutettu 

myös lähes  kaikin tavoin, tasaruudutusta tai pysty- ja vaakasuorilla epäsään-

nöllisillä ja eri levyisillä raidoilla muodostuvia isoja tai pieniä ruutuja.  

 

Värien suhteen mallistoni on kaupallisella pohjalla, koska materiaali on vanhoja 

miesten kauluspaitoja ja niiden värimaailma on jo suunnitteluvaiheessa mietitty 

kaupalliseksi ja hyvin myyväksi. Kierrätysmateriaalia käytettäessä värit ovat sitä 

mitä kierrätykseen on tullut.  
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3.2.3    Kauluspaitojen koko 

 

Kauluspaitojen koko vaikuttaa käytännössä suoraan mallistoni väljyyteen, koska 

en koske kauluspaitojen sivusaumoihin, vaan paidat ovat alkuperäisessä mitoi-

tuksessaan kierrätettynä naistenvaatemallistoksi. Mallistoni naistenvaatteet ovat 

siksi monenlaisiin vartaloihin sopivia, mikä puolestaan on suoraan verrannolli-

nen kaupallisuuteen.  

 

 
 Kuva 3. Kauluspaitojen värimaailmaa.               Kuva 4. Talteen kerättyjä paidannappeja. 
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4    Kierrätysmateriaalin hankinta 

 

4.1    Kierrätysmateriaalin hankintakartoitus 

 

Kartoitin tulevaisuutta varten vanhojen kauluspaitojen saatavuutta malliston 

kaupallisuuden näkökulmasta. Minua kiinnosti vanhojen miesten kauluspaitojen 

kierrätys jonkun organisaation toimesta tehtynä ja se millaisia määriä suurin 

piirtein kauluspaitoja organisaatiossa tulee ja menee. Kierrätysmateriaalin han-

kinnan kannalta mielenkiintoisimpia tahoja ovat ne, joille on kertynyt, tai jotka 

ovat keränneet poistettavaa materiaalia suurehkoja määriä. (Räsänen 2007: 

53.) 

 

Ystäviltä saatu vanha kauluspaitamäärä oli niin valtava, ettei minun tarvitse tällä 

hetkellä opinnäytetyötäni varten turvautua kirpputorien tai muiden kierrätysta-

hojen tarjontaan.  

 

Soitin Jyväskylän EkoCenterin kirpputorimyymälään ja vuorossa ollut henkilö 

kertoi heillä olevan todella paljon vanhoja miesten kauluspaitoja myynnissä. He 

kertoivat kauluspaitojen myyvän ihan hyvin. Yksi kilo paitoja maksaa 4 euroa. 

Kiloon mahtuu noin neljä paitaa, joten yhden kauluspaidan hinnaksi tulee noin 

yksi euro. (EkoCenter 2011) 

 

Soitin myös Jyväskylän EkoCenterin lajitteluvastaavalle ja haastattelin häntä 

miesten vanhoista kauluspaidoista. He lajittelevat kauluspaidat vaaleisiin ja vä-

rillisiin. Molempia paitoja saapuu heidän lajittelukeskukseen todella paljon, noin 

60-100 kappaletta päivittäin, ja lajitteluvastaava arvioi saapuvien paitojen koko-

naismääräksi vähintään 150 kappaletta per päivä. Lajitteluvastaava kertoi hei-

dän tekevän konerättejä huonokuntoisista kauluspaidoista ja hyväkuntoiset me-

nevät myyntiin heidän kirpputorimyymälöihin. Lajitteluvastaava kertoi olevan 

neuvoteltavissa, että voisin ostaa suoraan lajittelukeskuksesta ison määrän 

miesten hyväkuntoisia kauluspaitoja. (EkoCenter 2011) 
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Mielestäni EkoCenteriin kierrätykseen saapuva miesten kauluspaitojen määrä on 

todella suuri. Kierrätysliiketoiminnan näkökulmasta miesten hyväkuntoisista 

kauluspaidoista tehdyn naistenvaatemalliston jatkuvuus on täysin mahdollista. 

  

Olen kiertänyt myös lähialueemme kirpputoreja. Myynnissä on ollut useita 

kymmeniä käytettyjä miesten kauluspaitoja joka viikko. Hinnat ovat vaihdelleet 

2-6  euron  välillä.  Kirpputorilla  myynnissä  olleiden  kauluspaitojen  kunto  ja  ikä  

vaihtelivat suuresti. Kirpputorilta saattoi löytyä erittäin huonokuntoisia, kamalan 

vanhanaikaisen kirjavia tai loistavia merkkipaitoja samalla hinnalla. Kerran löy-

sin kirpputorilta myös vain uusia valkoisia kauluspaitoja myyvän pöydän. 

 

Kirpputoreilla saatavilla olevien kauluspaitojen vaihteleva kunto tarkoittaa mal-

listoni kannalta haasteellisempaa hankintaa esim. EkoCenterin tarjontaan ver-

rattuna. Ihmiset saattavat yrittää myydä lähes mitä tahansa, mutta EkoCenter 

lajittelee ja poistaa huonokuntoiset kauluspaidat muuhun tarkoitukseen, mikä 

helpottaa vain hyväkuntoisen kierrätysmateriaalin hankintaa. Valikoiman runsa-

us vaikuttaa luonnollisesti myös hyväkuntoisten helpompaan saatavuuteen.  

 

Tähän mennessä miesten vanhat kauluspaidat ovat tullet minun luokseni. Se 

voisi mielestäni olla edelleen tulevaisuudessa osa materiaalinhankintaa. Uskon, 

että monet antaisivat mielellään miesten vanhat kauluspaidat paikkaan, jossa 

ne otetaan vastaan hyvällä kierrätysperiaatteella.  

 

Ajattelin, että hyvä palveluidea kuluttajille voisi olla, että asiakas toimittaa mi-

nulle miehensä lempipaidan tai paidan, joka vaimon mielestä on se kaikkein 

erityisin tai kaunein, ja teen siitä asiakkaalle tilaustyönä esimerkiksi mallistoni 

Tiinu-topin. 
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4.2    Vaatimukset kierrätysmateriaalille 

 

Kierrätysmateriaalin tulee olla siistiä, hyväkuntoista sekä ehjää. Paidoissa ei saa 

olla tahroja, jotka eivät lähde pesussa pois. Tahroja ei voi malleissani kiertää 

oikeastaan millään tavalla, koska paita säilyy pääpiirteittäin kokonaisena hihoja 

ja hartian aluetta lukuun ottamatta. 

 

Kaulusten sisäreunat eivät saa olla nuhraantuneet tai kellastuneet, eivätkä kau-

lusten kärjet saa olla puhki kuluneet. Tällaiset kaulukset eivät ole käyttökelpoi-

sia. Paita saattaa olla kauluksia lukuun ottamatta hyväkuntoinen, joten paidan 

käyttökelpoisuus on tapauskohtaista. Paidasta voi vielä tässä tapauksessa tehdä 

esimerkiksi Tiinu-topin tai Iines-mekon. 

 

Kauluspaitojen napinläpien tulee olla täysin ehjät, koska napitus on oleellisessa 

osassa kaikissa malliston vaatteissa. Napitus säilytettään koskemattomana, ku-

ten helma ja sivusaumatkin.  

 

Kalvosimille en ole tällä hetkellä suunnitellut käyttöä, joten en ole niille tehnyt 

tarkempaa kuntokartoitusta. Mallistoni mekkoa tehdessäni havaitsin kyllä tule-

van ongelman, nimittäin hyväkuntoisia hihoja jää valtava määrä käyttämättä. 

Seuraava haaste voisikin olla suunnitella hihoista ja kalvosimista jokin nopeasti 

tehtävä kaupallinen tuote. 

 

 

4.2.1    Hinta 

 

Miesten vanhojen kauluspaitojen hintahaitari saattaa tuntua nopeasti ajateltuna 

varsin mitättömältä. 1-6 euron ero on rahassa aika pieni jos ajattelee yhtä pai-

taa. On oikeastaan ihan sama, maksaako paita kaksi euroa vai viisi euroa, mo-

lemmat vaihtoehdot ovat rahassa aika vähän. 
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Hankintakustannusten merkitys paljastuu vasta sitten kun tarvitaan suuria mää-

riä materiaalia. Kierrätysmateriaalin hankintahinnan ollessa esimerkiksi yhden 

euron, tulee EkoCenteristä ostettuna sata paitaa maksamaan sata euroa. Kun 

hankin sata paitaa lähialueen eri kirpputoreilta, tulee sata paitaa maksamaan 

neljän euron keskimääräisellä kappalehinnalla laskettuna 400 euroa. Materiaalin 

hankintakustannusten ero on siinä tapauksessa valtava ja vaikuttava, EkoCente-

ristä hankittuna saan saman verran paitoja 300 euroa halvemmalla. 

 

Alustavasti ajattelen tekeväni hintalaskelman yhdestä mallistoni topista esimer-

kiksi. Luultavasti teen hintalaskelman 3-5 euron hankintakustannuksilla. Topille 

muodostunut hinta pysyy samana, vaikka saisin ostettua materiaalia halvem-

malla tai kalliimmalla. Joten on todellakin merkittävää kannattavuutta ajatellen, 

mistä on saatavilla kierrätysmateriaalia edullisimmin.  

Mitä vähemmän yrityksellä on kuluja, sen vähemmän tarvitaan tuottoja kulujen 

peittämiseen. Toisin sanoen yrityksellä saattaa olla pienet tuotot, mutta liike-

toiminta voi olla erittäin kannattavaa, koska yrityksellä saattaa olla olemattomat 

kulut. (Raatikainen 2006:130) 

 

Yksinkertaisimmillaan kannattavuutta voidaan tarkastella tuottojen ja kulujen 

erotuksena. Jos hankin sata vanhaa miesten kauluspaitaa kuukaudessa, voi 

edullisimman ja kalleimman hankintatahon eroksi muodostua 500 euroa. Jos 

myyn sata kierrätysmateriaalista valmistettua naisten toppia kuukaudessa kiin-

teällä summalla, on tuotto joka kuukausi sama. Tuotoista vähennetään hankin-

takustannukset, jotka voivat olla kuukaudessa 500 euroa enemmän tai vähem-

män, on erittäin selvää, että hankintakustannukset kannattaa pitää mahdolli-

simman matalana kannattavuuden maksimoimiseksi.  

 

Tässä kohtaa voisi hieman ajatella myös aikaa rahassa. Kuinka kauan minulla 

menee aikaa haalia eri kirpputoreilta sata paitaa kasaan, kun taas EkoCenteristä 

saan saman määrän kerralla vaivattomasti hankittua.  
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4.2.2    Malli 

 

Kauluspaitojen malli on kutakuinkin samanlainen. Vähän on saamissani kaulus-

paidoissa kapeaa, vartalon myötäistä ja hieman elastaania sisältävää mallia. 

Pääasiassa kauluspaidat ovat suoralinjaisia, vaikka osassa on loivia muotolas-

koksia lähinnä takana. 

 

Naistenvaatemalliston väljyyden vuoksi ei ole merkittävää onko miesten kaulus-

paidat suoralinjaisia tai hieman muotolaskoksilla tehty istuvuutta. Hyvä olisi, jos 

saisin käsiini pienikokoisia ja istuvia miesten kauluspaitoja, koska silloin naisten-

vaatemallistoni kokovalikoimakin olisi laajempi voidessani valmistaa pienikokoi-

sille naisille sopivia väljiä toppeja. Voin myös itse ommella tarvittaessa muoto-

laskoksia väljyyden poistamiseksi.  
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5    Mallisto 

 

5.1    Kauluspaitojen analysointi 

 

Minulla on 100 kpl miesten vanhaa kauluspaitaa (Kuva 5), joista kuntotarkas-

tuksen jälkeen hylkäsin kolme sopimattoman materiaalin ja rikkoutuneiden na-

pinläpien vuoksi. Sopimaton materiaali oli esimerkiksi erittäin ohut silkki tai to-

della paksu ja kova farkkukangas. Lisäksi kaksi valkoista kauluspaitaa ovat kel-

lastuneet kauttaaltaan myös käyttökelvottomiksi, mutta kelpuutin ne kuitenkin 

kokeiluihin ja malliston protojen tekoon. 

 

Kuvasin loput hyväkuntoiset kauluspaidat pienissä erissä ja taittelin kaikki sa-

malla tavalla siististi käsittelyn ja säilytyksen helpottamiseksi. Samalla huoma-

sin, että miesten kauluspaidoissa on yllättävän kivoja pieniä yksityiskohtia.  

 

                     
                     Kuva 5. Sata vanhaa miesten kauluspaitaa. 

 

Muutaman paidan sivusauman alaosassa oli hyvä n. 4-5 cm halkio ja muuta-

massa oli etu- ja takakappaleiden välisessä kulmassa kolmiomainen kaksinker-

tainen kangaspala. Joissakin paidoissa alimmainen napinläpi oli ommeltu huo-

miota herättävän eri värisellä langalla kuin muut napinlävet. Se saattoi myös 

olla poikittain, kun taas muut napinlävet olivat pystysuunnassa (kuva 6).  
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 Kuva 6. Yksityiskohtia.                                   Kuva 7. Tasku, jota ei voi purkaa pois. 

 

Paidoissa oli jonkin verran printtejä, päällikeompelua, brodeerausta, tikkauksella 

tehtyjä kuvioita, hiuslaskoksilla tehtyjä kuvioita sekä laskoksilla tehtyjä kuvioita. 

Yksi paita oli hauskasti liukuvärjätty harmaan eri sävyillä. 

 

Muutamassa paidassa oli täysin eriväriset napit kuin paita, esim. vaaleanpunai-

sessa ja vaaleansinisessä paidassa saattoi olla tummanharmaat napit, kun 

yleensä paidoissa oli sävy sävyyn napit paidan kanssa. 

 

Olen muutamasta paidasta purkanut rintataskun pois. Materiaalin kestävyydes-

sä siltä osin oli eroja. Toisesta paidasta lähti hyvin repäisemällä, ja toinen oli 

niin herkkä, että repesi melkein itsestään, vaikka käytin ratkojaa joka tikkiä pur-

kaessa. Yhdessä paidassa oli napinläpitaskun sovellus, jota ei voi purkaa pois 

ilman, että paitaan tulee reikä (kuva 7).  

 

Rintatasku on tullut kauluspaitoihin 1960-luvulla, samoihin aikoihin kun puvun 

liiveistä luovuttiin. Perinteisissä kauluspaidoissa ei rintataskua ole vieläkään, 

koska kukaan ei oikein tunnu tietävän mitä sinne pitäisi laittaa. (Roetzel 

2009:50.) 
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5.2    Suunnittelu ja toiminnallinen osuus 

 

Suunnittelu lähtee siitä, että on ratkaistavana jokin ongelma. Aiheesta aiemmin 

olemassa olevaa tietoa on tutkittava, analysoitava ja sovellettava ongelman 

vaatimuksiin ratkaisun aikaansaamiseksi. Ongelman ratkaisijan tehtävä on muo-

toilun alueella ratkaista ongelma luovasti, eli prosessissa tapahtuu valintaa ja 

päätöksentekoa eri vaihtoehtojen välillä. (Anttila 1996:72.) 

 

Opinnäytetyöni ongelma on valtava määrä hyväkuntoisia, vanhoja miesten kau-

luspaitoja. On aina haastavaa suunnitella rajallisesta kierrätysmateriaalista toi-

mivia ja esteettisesti kiinnostavia tuotteita. Näiden lisäksi tässä opinnäytetyössä 

haasteena on suunnitella jatkuva, kaupallinen ja tasalaatuinen naistenvaatemal-

listo. 

 

Rajallisesta kierrätysmateriaalista suunnitellussa mallistossa tulee huomioida 

materiaalin helppo purettavuus, muunneltavuus, tarkoitukseen sopivuus sekä 

koottavuus että kestävyys.  

 

Kierrätysmateriaalista valmistettujen vaatteiden nuori asiakaskunta johtunee 

siitä, että nuoret ovat varttuneempia kuluttajia ennakkoluulottomampia ja suh-

tautuvat kierrätystuotteisiin myönteisemmin. Nuoret suhtautuvat usein myös 

aatteellisesti kierrättämiseen ja kuluttamiseen. Kierrätysmateriaalista valmiste-

tut vaatemallistot ovat usein tyylillisesti varsin persoonallisia ja nuorekkaita. 

Persoonallisuus ilmenee vaatteissa yksilöllisyytenä, erikoisuutena ja mielenkiin-

toisina yksityiskohtina. (Räsänen 2007:49.)  

 

Kalliin hinnan ja hankalien valintojen lisäksi uusiovaatteissa on usein ongelmana 

myös muotoilu. Valitettavan moni ekodesign-vaate näyttää yhä ”kirpparilöydöl-

tä”, itse tuunatulta tai liian persoonalliselta. Tämä johtuu siitä, että kierrätyspe-

riaatteella toimivat yritykset ovat yleensä pieniä, muutaman ihmisen työllistäviä 
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yrityksiä. Kauniita, yksinkertaisia käyttövaatteita mallistoista ei löydy ja se on 

este monen merkin kasvulle ja kehittymiselle. Tosin poikkeuksiakin löytyy, esim. 

Globe Hope, Secco ja Ajastaika. (Sievinen 2009.) 

 

Suomen tunnetuin kierrätysperiaatteella toimiva yritys on Nummelalainen Globe 

Hope, joka toimii hyvin teollisesti, mikä puolestaan mahdollistaa tehokkaan ja 

suuren tuotantomäärän. Globe Hope osti keväällä 2010 Secco Finlandin, joka 

tekee erilaisia käyttö- ja koriste-esineitä esimerkiksi kierrätysautonkumeista. 

Ajastaika puolestaan toimii Kainuussa ja valmistaa kierrätysmateriaaleista muu-

taman kappaleen sarjoja tai uniikkeja koruja, naistenvaatteita ja laukkuja. 

Ajastaika käyttää korujen materiaaleina pieniä esineitä, kuten muttereita, viete-

reitä ja vetoketjun vetimiä. Vaatteiden materiaaleina käytetään esimerkiksi va-

loverhoja, pussilakanoita ja farkkuja, sekä laukkuihin jopa vanhoja puhelimia. 

(Globe Hope 2010; Ajastaika 2007.)  

 

Pyrin suunnittelemaan kierrätysmateriaalista kaupallisen malliston, joka on ta-

loudellisesti kannattava. Työn on oltava jokseenkin nopeaa, etteivät kustannuk-

set nouse kohtuuttomiksi. Sen vuoksi rajasin malliston toteuttamisen niin, että 

en koske paitojen sivusaumoihin enkä helmaan, poikkeuksena mekon yläosa. 

Mallistosta tulee sen vuoksi väljähkö ja se sopii monenlaisiin vartalonmuotoihin. 

Mallit ovat myös melko yksinkertaisia. Muutos miesten kauluspaidasta naisten 

topiksi tapahtuu pääasiassa pääntien avartamisella ja poimuttamisella sekä ol-

kaimilla leikkimisellä. Toivon tuotteiden siksi kiinnostavan myös varttuneempia-

kin kuluttajia sekä niitä, joita eivät normaalisti kierrätysvaatteet kiinnosta. 

 

Olen suunnitellut tunnuksen mallistooni. Se on noin senttimetrin levyinen nau-

ha, joka ommellaan johonkin sopivaan kohtaan joka tuotteeseen, esimerkiksi 

napitusvaran yhteyteen tai helmaan. Nauhaa ei voi laittaa sivusaumaan tereen 

tavoin, koska sivusaumat pysyvät kauluspaidoissa ennallaan. Muutoin nauhan 

paikka voi periaatteessa olla mikä tahansa. Nauhan pituus voisi olla n. 3-4cm, 

eli sen verran että yritystunnus tai logo mahtuu nauhaan kudottuna. 
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Naistenvaatemallistoni sisältää kolme toppia, joiden työnimet ovat Tiinu, Liinu ja 

Leenu, sekä mekko työnimeltään Iines. 

 

 

5.2.1    Tiinu perus-toppi 

 

Malliston ensimmäinen toppi, josta opinnäytetyön idea nousi, valmistui varsin 

nopeasti. En koskenut kauluspaidan sivusaumoihin, helmaan enkä napitukseen 

ollenkaan. Hihat leikkasin siististi saumojen vierestä pois niin, että sauma jäi 

paitaan jäljelle. Leikkaaminen on huomattavasti nopeampaa kun purkaminen. 

Tässä tilanteessa leikkaaminen myös toimi paremmin kuin purkaminen ja uuden 

sauman tekeminen kädentielle. Kauluspaitojen kädenteiden saumat ovat yleen-

sä kate- tai edestakaissaumoja, jotka ovat tikattu tai kaksoistikattu päältä ja ne 

näyttävät todella hyviltä ja viimeistellyiltä. Joten on perusteltua jättää vanha 

sauma käyttöön.  

 

 Kuva 8. Tiinu. 

 

Leikkasin pääntien edestä ja takaa sopivan kaarevaksi ja varasin pääntien ala-

varaksi 3 cm kangasta. Huolittelin pääntien reunat edestä ja takaa. Taitoin ja 
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tikkasin pääntien 3 cm:n alavaran nurjalle. Näin muodostui kuja, johon pujotin 

kaitaleen, joka toimii sekä pääntien poimuttajana että säätäjänä sopivan ava-

raksi että olkaimina. Kaitaleen tein paidasta jäljelle jääneestä materiaalista leik-

kaamalla kangasta 9 cm leveiksi suikaleiksi ja ompelemalla suikaleet päistä yh-

teen. Ompelin kaitaleen pitkät sivut yhteen, tuubiin, ja käänsin tuubin oikein-

päin ja taitoin kaitaleen lopullisten päiden saumavarat siististi sisäänpäin ja tik-

kasin kiinni. Kaitaletta ei ole tikattu toppiin kiinni, vaan se liukuu kujassa tar-

peen mukaan. Kaitaleen päät on solmittu rusetille toiselle olkapäälle. 

 

Purin kauluspaidasta rintataskun pois ennen pääntien leikkaamista, koska se oli 

hankalassa kohdassa leikkaamisen ja alavaran tikkaamisen tiellä. Alkuperäiseen 

toppiin, josta opinnäytetyön idea lähti, ompelin rintataskun takaisin toppiin, 

helman ja oikean sivusauman kulmaan. Ajattelin, että tarvitsen taskua avaimia, 

kännykkää tai jotain muuta pikkutavaraa varten (kuva 1) Tasku on myös kiva 

yksityiskohta. Opinnäytetyön malliston toppiin rintataskua en ommellut takaisin, 

koska haluaisin siitä ensin palautetta onko se hyvä juttu vai ei. 

 

 

5.2.2. Iines-mekko 

 

Alun perin suunnittelin mekon yöpaidaksi ja ideointi vaiheessa mekkoon oli tu-

lossa olkaimet kauluksista, mutta toteuttamisvaiheessa totesin kaulusten kulmi-

en olevan häiritsevät nukkuessa. Joidenkin paitojen kaulukset ja varsinkin kau-

lusten kärjet saattavat olla melkoisen kovia. Päädyin siksi samanlaiseen ratkai-

suun mekon pääntiellä kuin Tiinu-topissa. Nyt ajateltuna yömekko toimii aivan 

hyvin päivälläkin ihan vain mekkona. 

 

Suunnittelu- ja ideointivaiheessa ajattelin, että mekkoon tarvitaan salsamaisesti 

kolme kerrosta paitoja, että siitä tulee riittävän pitkä. Toiminnallisessa vaihees-

sa totesin kahden paidan kerroksesta tulevan sopivan mittainen, koska kolme 

kerrosta paitoja laahaisivat pitkästi maata. Joten mekko koostuu tavallaan kah-
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desta kerroksesta, yläosa yhdestä kauluspaidasta ja helma kahdesta. Helman 

kaksi paitaa on leikattu kainaloiden kohdalta vaakasuoraan poikki. Ne ovat yh-

distetty toisiinsa napittamalla, eli helmassa on sekä keskiedessä että -takana 

kauluspaidan alkuperäinen napitus. Helmaosuuden yläreunaan ompelin poimu-

tuslangan ja poimutin helman yläosan leveyteen sopivaksi. Yöpaidan pituus on 

riippuvainen kauluspaitojen pituudesta, mutta suuria pituuseroja kauluspaidois-

sa ei ole ja kauluspaidan mitat ovat ne raamit joilla tässä työssä pelaan.  

 

Kauluspaidan, josta mekon yläosa on tehty, tulee olla helmasta suora. Mekon 

poimutettu helma on huomattavasti helpompi ja nopeampi ommella suoran 

kauluspaidan helmaan kuin kaarevan paidan helmaan. Mekon kaksi helmaosan 

kauluspaitaa voivat olla helmasta kaarevat, koska se näyttä valmiissa mekossa 

todella hyvältä. Ompelin mekon helman mekon yläosaan kiinni siten, että koko 

yöpaidan saa periaatteessa napitettua auki edestä.  

 

Tein kauluspaidoista kartoituksen, kuinka paljon on suorahelmaisia kauluspaito-

ja saamissani sadassa kauluspaidassa. Totesin, että ei ole kuin muutama, joten 

suorahelmaisen kauluspaidan vaatimuksesta täytyy luopua. Seuraavan ompele-

mani mekon ylimmäisen kauluspaidan helman leikkasin suoraksi. Ylä- ja alaosan 

yhdistävästä saumasta tuli siisti ja toimiva, kun poimutuksen jälkeen ompelin 

osat toisiinsa kiinni, huolittelin ja tikkasin saumavaran yläosan puolelle 7 mm:n 

etäisyydelle saumasta. 

 

Ratkaisua vaativa yksityiskohta on vielä kuitenkin se, että koska paitojen napi-

tus loppuu aika paljon ennen helmaa, jää mekkoon pitkä napitusväli ja aukinai-

nen kohta yläosaan ennen helmaosan alkamista (kuva 8). Yläosan paidan va-

ranapit olivat vielä tallella, joten niistä saan samanlaisen napin kuin jo olemassa 

olevat paidannapit paikkaamaan liian pitkää napitusväliä. Siihen täytyy toki 

myös tehdä näpinläpi, ettei mekosta lähde idea kokonaan auki napitettavuudes-

ta.  
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Kuva 9. Liian pitkä napitusväli.       Kuva 10. Malliston mekot. 

 

Käytin ensimmäisen mekon helmaan kaksi samanlaista paitaa (kuva 9), joten en 

osannut varautua napitusvälin eritahtisuuteen ennen kuin tein mekon, jossa 

kaikki kolme paitaa olivat erilaisia (kuva 10, vasemmanpuoleinen mekko). On-

gelma tulee esille kahta helmapaitaa yhdistettäessä napittamalla toisiinsa kiinni. 

Napitusväli on standardi, eli kaikissa paidoissa napitusväli on sama, mutta eri-

tahtisuus selittyy sillä, miten napitus alkaa kauluksen jälkeen. Toisissa paidoissa 

on alusta loppuun sama standardinapitusväli. Toisissa paidoissa ylimmäisen na-

pin jälkeen on asetettu toinen nappi pienemmällä välillä ja vasta sen jälkeen 

alkavat standardivälein asetetut napit.  

 

Paidat olivat siis leikkaamisen jälkeen yhtä pitkiä, mutta napit ja napinlävet ei-

vät kohdanneet. Ratkaisin ongelman ratkomalla napit pois kummastakin paidas-

ta ja asettamalla ne takaisin toisen paidan napinläpien vaatimiin kohtiin. Nappi-

en siirto ei kestänyt ajallisesti niin kauan, että se olisi kannattavuutta ajatellen 

mahdoton toteuttaa.  
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Valitsin ensimmäiseen mekkoon värimaailmaksi harmaan ja toiseen mekkoon 

vihreän, eli jokaisessa mekkoon tulevassa kolmessa paidassa on yhdistävä väri. 

Vihreän mekon ylin paita oli vihreä-lilaruudullinen, toinen paita oli vihreä-valko-

musta-raidallinen ja kolmas paita oli musta ohuilla vihreillä raidoilla. Mekkojen 

värimaailman voi luoda ihan millä perusteilla tahansa saatavilla olevasta materi-

aalista, vain mielikuvitus on rajana. 

 

 

5.2.3    Liinu kaulusolkain-toppi 

 

Toiseen toppiin toteutan mekon alkuperäisen olkainidean, eli käytän kaulus-

paidan kauluksia olkaimina. Kaulusten tulee olla samankokoiset, eli kaulusten 

kaulanympärysten tulee olla saman mittaiset, koska muuten olkaimista tulee eri 

pituiset. Myös kaulustyypin tulee olla lähes samantyyppiset, koska siten olkai-

met näyttävät hyviltä ja kokonaisuus toimii myös käytännössä. 

 

Kauluspaita on leikattu kainaloiden kohdalta vaakasuoraan poikki. Napitusvaran 

molemmille puolille on tehty yksi vastalaskos. Takana keskellä on kolme vasta-

laskosta. Keskimmäinen laskos on keskellä takana ja yhdet ovat molemmin puo-

lin kolmen sentin päässä keskimmäisestä. Laskosten syvyyttä muuttamalla saa 

topin yläreunan ympärysmittaa muutettua ja näin ollen topista voi tehdä monen 

kokoisia. Miehusta tulee  olemaan väljä, sivusauma ja helma ovat alkuperäisiä. 
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Kuva 11. Olkaimet kiinnitetty miehustan alle.      Kuva 12. Olkaimet kiinnitetty miehustan  

                               päälle. 

 

Suunnittelin olkaimien kiinnittämisen miehustaan asettamalla kaulusten kulmat 

miehustan alle (kuva 11). Kokeilin asettaa kaulusten kulmat myös miehustan 

päälle niin, että kulmat ja koko kaulus ovat kokonaan näkyvissä (kuva 12). Pää-

dyin käyttämään päälle kiinnitystä, koska silloin näkyvät kivasti koko kaulukset 

ja idea kauluksista olkaimina on selkeämpi. Kiinnitän olkaimet miehustaan alku-

peräisellä paidan napilla ja siitä kohdasta, missä kauluspaidan kauluksessa si-

jaitsee oikeastikin ylin nappi. 

 

 

5.2.4    Leenu tuubi-toppi 

 

Leikkasin topin kainaloiden kohdalta vaakasuoraan poikki. Ompelin suurin piir-

tein samantyyppiset ja samankokoiset kaulukset miehustan yläreunaan. Kauluk-

set alkavat keskeltä edestä ja jatkuvat sivulle kainaloiden alta niin pitkälle taka-

kappaleen puolelle kuin kauluksista pituus riittää. Kaulukset eivät yletä kovin-
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kaan lähelle keskitakakohtaa, joten takakappaleella kaulusten väliin laitan kolme 

senttiä leveän kuminauhan kuromaan topin ympärysmitan sopivaksi (kuva 14). 

 

 
Kuva 13. Leenu-toppi edestä.                          Kuva 14. Leenu-toppi takaa. 

 

Huomasin, että materiaali- ja pesuohjelappu on miesten kauluspaidoissa si-

vusaumassa. En koske sivusaumoihin ollenkaan ja koska myytävässä tuotteessa 

on ilmoitettava materiaalikoostumus sekä pesu- ja hoito-ohjeet, on todella lois-

tava juttu, että ne löytyvät tuotteesta alkuperäisinä. Sen vuoksi säästän sekä 

työvaiheessa että työmäärässä melkoisen määrän aikaa ja vaivaa. 

 

Olen kerännyt kauluspaidoista talteen myös ylimääräiset napit. Ne ovat olleet 

kiinni tavallisesti kauluspaidan napitusvaran alavarassa tai pesuohje-lapussa 

sivusaumassa. 

Nappeja kerääntyy talteen myös kaikkien paitojen napituslistan yläosasta, koska 

kaikki paidat leikataan joko kädentien kohdalta poikki tai hieman ylempää. Nap-

peja tarvitaan esimerkiksi Liinu-topin olkaimien kiinnittämiseen miehustaan sekä 

Iines-mekon yläosan napitusvaran napittomuutta paikkaamaan.  
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6    SWOT 

 

6.1    SWOT:n perusperiaatteet 

 

SWOT- nelikenttäanalyysi on maailman suosituin, yksinkertainen ja yleisesti 

käytetty tapa ryhmitellä yritystoimintaa. Analyysin avulla voidaan selvittää yri-

tyksen vahvuudet ja heikkoudet sekä tulevaisuuden mahdollisuudet ja uhat 

(Kuva 15). Kaavion vasempaan puoliskoon kuvataan myönteiset ja oikeaan puo-

liskoon negatiiviset asiat. Kaavion alaosaan kuvataan organisaation ulkoiset ja 

yläosaan sisäiset asiat. (Kamensky, 2000: 171.) 

 

SWOT auttaa priorisoimaan esiin kaikkein tärkeimmät asiat. Samalla se myös 

paljastaa heikkoudet ja auttaa huomaamaan ja parantamaan menestystekijöitä. 

 

 
Kuva 15. SWOT-nelikenttä. 
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6.2    Malliston SWOT-analyysi 

 

Malliston vahvuuksia ovat ekologisuus, käytännöllisyys ja kauniin käyttövaatteen 

ominaisuus. Vahvuus on myös nopea valmistus, joka puolestaan vaikuttaa hin-

taan ja kaupallisuuteen. Malliston selkeä rajaus keskittyä pelkästään yläosiin, 

sekä malliston osien sopiva määrä, 3 toppia ja yksi mekko, ovat myös malliston 

vahvuuksia. 

 

Heikkoutena ovat miesten kauluspaitojen kaulukset, sopivien ja hyväkuntoisten 

kaulusten etsimiseen saattaa kulua liian paljon aikaa.  

 

Malliston mahdollisuus on ekologinen lähestymistapa, kuluttajien kasvava kiin-

nostus tuotteiden ekologisuutta kohtaan sekä kritisointi kasvavaa kulutusta vas-

taan. 

 

Uhka on lyhyt myyntiaika, koska mallisto on pääasiassa kesäsesonkiin sopiva 

toppimallisto, paitsi mekko, jota voi käyttää ympäri vuoden esimerkiksi yömek-

kona. Kaikkia toppeja voi toki käyttää neuletakin kanssa läpi vuoden, mutta sen 

varaan ei voi talvella myyntiä laskea.  

 

 

6.2.1    Tiinu perus-topin SWOT-analyysi 

 

Tiinun vahvuuksia ovat nopeus tekemisessä, yksinkertaisuus ja se, että mitään 

osia ei lisätä eikä tarvita, paitsi pääntienkaitale, joka valmistetaan topin kanssa 

samasta kauluspaidan kankaasta. Kauluspaidasta periaatteessa leikataan vain 

tarpeettomat paidanosat pois ja ommellaan kuja pääntielle eteen ja taakse. 

Vahvuutena näen myös topin mallin, joka sopii monenlaiselle vartalolle. 

 

Pääntienkaitale, joka toimii olkaimina sekä pääntien säätäjänä on tuotteen heik-

kous, koska se täytyy saada tehtyä jäljelle jääneistä paidankappaleista, eli hi-
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hoista ja hartioista. Pääntiekaitale täytyy ommella kolmesta tai neljästä osasta, 

koska jäljellä oleva materiaali on rajallinen ja kaitaleen tarvittava pituus noin 

150 cm. Tämä heikkous on mielestäni kuitenkin todella pieni, koska tuote on 

kaitaleen useasta saumasta huolimatta nopea valmistaa. 

 

Topin mahdollisuudet ovat todella hyvät, koska väljyytensä vuoksi se sopii mo-

nenlaisiin vartaloihin. Malli sopii myös kaikenikäisille kuluttajille, koska siinä ei 

ole liian persoonallisia tai käyttöä rajoittavia ratkaisuja. Toppi on kaunis käyttö-

vaate. 

 

Topin ulkoisena uhkana on se, että toppi on sesonkivaate. Topin myyntiaika on 

keväällä ja kesällä. Valmistuksessa ei ole ulkoisia uhkia, koska olen kartoittanut 

vanhojen kauluspaitojen saatavuutta. Miesten vanhoja kauluspaitoja on saata-

villa todella paljon, joten topin jatkuvaksi ajatellulle valmistukselle vuodesta toi-

seen ei ole esteitä.  

 

 

6.2.2    Iines-mekon SWOT-analyysi 

 

Mekon vahvuus on nopea valmistus, koska mekon yläosa valmistuu samalla pe-

riaatteella kuin Tiinu-toppi ja alaosa valmistuu myös hyvin yksinkertaisin ja no-

pein toimenpitein. Mekon vahvuus on myös väljä malli, joka sopii monenlaisiin 

vartalon muotoihin. Vahvuus on myös mekon monikäyttöisyys, mekkoa voi 

käyttää päivällä hellemekkona tai yöllä yömekkona. 

 

Heikkoutena näen ajan, jonka saatan käyttää mekkoon tulevien kauluspaitojen 

valintaan. Siinä on suuri riski, että ajankäyttö hurahtaa kohtuuttoman pitkäksi 

mekon tulevan värimaailman suunnittelussa. Riski johtuu siitä, että tapanani on 

tavoitella hieman liian täydellistä.  
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Mekon mahdollisuutena näen vanhojen kauluspaitojen menekin. Mielestäni on 

hyvä, että kauluspaitoja kuluu järkevään uusiokäyttöön paljon. 

 

Mekon uhkana on väljä, mummomainen malli ja leikkaussauma lanteilla. Malli 

on mukava päällä, mutta en usko, että malli kiinnostaa nuorisoa niin paljon kuin 

varttuneempia ja vartalonmuodoiltaan pyöreämpää kuluttajaa. 

 

 

6.2.3    Liinu kaulusolkain-topin SWOT-analyysi 

 

Liinun vahvuutena on yksinkertainen miehusta, joka on nopea valmistaa sekä 

kauluspaidan kaulusten hyötykäyttö. Topissa hyödynnetään kaulusten kiinnit-

tämiseen olkaimiksi myös alkuperäisiä kauluspaidan nappeja. 

 

Liinun heikkoutena on sopivien kaulusten etsintä, siihen saattaa kulua aikaa 

useita tunteja, jopa päiviä. Kauluksia käytetään tässä topissa olkaimina, joten 

kaulusten tulee olla tasan saman mittaiset, muuten olkaimet eivät toimi käytös-

sä toivotulla tavalla. Kaulusten tulee olla myös suurin piirtein samantyyppiset ja 

samaa värimaailmaa, että toppi näyttää suunnittelullisesti hyvältä ja toimivalta. 

Heikkoutena näen myös kaulusten kunnon, ne saattavat olla käyttökelvottomat, 

vaikka itse kauluspaita muuten olisi hyväkuntoinen. Jotkut kaulukset ovat kel-

lastuneet likaisen näköisiksi ihon kosketuksesta ja tällaiset kaulukset ovat käyt-

tökelvottomat.  

 

Liinun mahdollisuutena ovat erikoiset olkaimet, se on loistava ja hyvännäköinen 

idea. Uskon, että kuluttajat ihastuvat nimenomaan topin olkaimiin, jotka ovat 

tehty kauluspaidan kauluksista. Topin vahvuutena näen myös mallin koon sää-

telyn mahdollisuuden. Topin edessä ja takana olevilla laskoksilla voi säädellä 

yläreunaa eri mittaiseksi, vaikka topin perusväljyys pysyy sellaisena, mitä mies-

ten kauluspaitana ollessaan se oli.  
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Liinun uhkana ovat lyhyt kesäsesonki sekä topin erikoiset olkaimet, ne eivät ole 

kovin kaupalliset ja asiakkaita saattaa olla vain muutama tälle topille. Toisaalta 

saattaa olla koko malliston kannalta hyvä, että mallistossa on yksi hieman eri-

koisempi malli, joka periaatteessa on mahdollista valmistaa kaupallisuuden nä-

kökulmasta.  

 

 

6.2.4    Leenu tuubi-topin SWOT-analyysi 

 

Leenun vahvuus on miehusta, joka on nopea valmistaa ja istuu elastaanin ansi-

osta hyvin päällä. Vahvuutena on myös kauluspaidan kaulusten hyötykäyttö. 

 

Leenun heikkouksia on useita. Topin malli on asiakaskuntaa rajoittava, koska se 

on tuubitopin mallinen ilman olkaimia. Olkaimet lisäämällä uhka pienenisi. Topin 

uhkana ovat myös kaulukset. Tarvitsen toppiin kahdet kaulukset, suurin piirtein 

saman mittaiset mutta täysin saman tyyliset. Jos kaulukset ovat eri tyyliset, jää 

kaulusten etukolmio epäsiistin näköiseksi ja se ei vastaa käsitystäni laadusta, 

hyvästä suunnittelusta ja kaupallisuudesta. Sopivien kaulusten kunto on myös 

heikkous tässä topissa, kuten edellä mainitussa Liinu-topissakin, ihokontaktissa 

olleet likaiset kaulukset ovat käyttökelvottomat.  

 

Uhka on myös se, että tarvitsen toppia varten pienehkön kokoisen miesten kau-

luspaidan, jossa on muotoa, eli isot muotolaskokset ja elastaania. Joustavuuden 

ansiosta toppi pysyy paikallaan ja yleensäkin päällä. Elastaania sisältäviä slim-fit 

miestenpaitoja on saamissani sadassa kauluspaidan joukossa vain muutama. 

Olkaimet lisäämällä toppia voisi valmistaa myös tavallisista suorista ja jousta-

mattomista kauluspaidoista, koska olkaimien ansiosta toppi pysyy päällä, vaikka 

miehusta olisi väljempi. 

 

Leenun mahdollisuus on käyttää sitä myös muulloin kuin kesällä, Leenun kanssa 

voi esimerkiksi nuorekkaasti yhdistää napakan trikoopaidan, t-paidan tai pitkä-



37 

 

hihaisen, jolloin Leenu puetaan kerrospukeutumisen tavoin trikoopaidan päälle. 

Muutoin en Leenun kaupallisia mahdollisuuksia juurikaan näe, joten topin mah-

dollinen valmistus kaatuu luultavasti omaan mahdottomuuteensa ja vähäiseen 

asiakaskuntaan.  

 

Uhkana topilla on epäkaupallisuus ja epäkäytännöllisyys sekä kesävaatteelle 

tyypillinen lyhyt myyntiaika.  

 

 

6.3    Hinnoittelu   

 

Massatuotannon ja ulkomaisen halpatuotannon pyörittäessä tekstiilimarkkinoita 

tuntuu kotimainen kierrätysmateriaaleista valmistettu tuotanto varsin hintavalta.  

 

Sopivan kierrätysmateriaalin etsiminen, materiaalin esivalmistelu ja purkaminen 

ovat aikaa vievää työtä, joka tekee uusiovaatteeseen paljon hintaa jo ennen 

varsinaista vaatteeksi ompelemista. Siksi valitsin lähestymisnäkökulmakseni 

kaupallisuuden kierrätysmateriaalista valmistettuun naistenvaatemallistoon.  

Hinnoittelun lähtökohta on ajankäyttö, mittaan kuinka kauan kestää työstää 

yksittäinen toppi tai mekko. Hinnoittelussa se on palkka työstäni.   

 

Uuden yrittäjän yksi vaikeimmista tehtävistä onkin hinnoittelun onnistuminen. 

Hinta on oikea silloin, kun asiakkaat ovat valmiita pyydetyn hinnan maksamaan 

ja yrittäjä saa elannon tekemällään voitolla. (Raatikainen 2006:87.) 

 

Kustannustekijöiden selvittäminen on hinnoittelun ensimmäinen vaihe. Seuraava 

kuvio esittää erilaisia tuotteen kustannuksiin vaikuttavia tekijöitä. 
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      Kuva 16. Hintaan vaikuttavia tekijöitä. (Raatikainen 2006:86) 

 

Hinnoittelustrategioita on erilaisia. Itse tulen käyttämään mallistoni hinnoittelus-

sa katetuottohinnoittelua, tässä tapauksessa voitto on käytännössä minun palk-

kani. Katetuottohinnoittelu perustuu siihen, että myyntituottojen pitäisi kattaa 

kaikki muuttuvat ja kiinteät kustannukset sekä tuottaa voittoa yritykselle. (Raa-

tikainen 2006:87.) 

 

 

6.4    Hinnoitteluesimerkki Tiinu-topista 

 

Hinnoitteluesimerkki on vain suuntaa antava, koska laskelmasta puuttuu täysin 

liiketoimintaan kuuluvat kulut. Alla olevan laskelman perusteella voisin kuitenkin 

tällä hetkellä valmistaa asiakkaalle yksittäisen topin.  

 

materiaali     4 € 

alkuvalmistelut, esim. pesu     1 € 

leikkuu+ompelu+viim.    20 € 

Yht.    25 € 

Kuva 17. Hinnoitteluesimerkki. 

Tuotteen 
hintaan 

vaikuttavat 
tekijät

Julkinen valta, 
verot ja 
maksut

Asiakkaiden 
ominaisuu-

det

Kilpailijoi-den 
määrä

Yleinen 
hintataso

Valmistuskus-
tannukset, 

raaka-aineet, 
työ, laitteet

Muut kustan-
nukset, vuok-
rat, energia, 

puhelin, 
kuljetukset, 

Tuotteen 
laatuimago

Markkinointi
-

kustannukse
t

Yrityksen 
tavoitteet, 

myynti ja voitto, 
mark-kinaosuus
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Huomioin hinnoitteluesimerkissä keskimääräisen materiaalinhankintahinnan 4 

euroa. Alkuvalmisteluihin kuuluu kauluspaitojen pesu. Pesun hinta muodostuu 

pesuaineesta, vedestä sekä sähkönkulutuksesta. Yhden koneellisen peseminen 

maksaa noin 6,50 euroa. Koneeseen mahtuu noin 10-15 kauluspaitaa. Jaoin 

koneellisen hinnan kymmenellä paidalla ja pyöristin yhteen kokonaiseen euroon. 

Topin valmistukseen kuluu noin tunti. Valmistus sisältää leikkuun, ompelun, 

ompelulangat, ompelukoneen sähkönkulutuksen sekä silityksen.  

 

Ostamalla materiaalin edullisemmin esimerkiksi EkoCenteristä ja työstämällä 

toppeja pienenä sarjatuotantona, saan laskelmaa paremman voiton tuotteelleni, 

koska myyn tuotteen samalla hinnalla riippumatta tuotantotavasta tai materiaa-

lin hankintahinnasta. Liiketoiminnan aloittamiseksi laskelma täytyy tehdä uudel-

leen ja ottaa kaikki liiketoimintaan kuuluvat kustannukset huomioon, kuten ku-

vassa 16 on esitetty. 
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7    Päätäntä 

 

Opinnäytetyön lopputulos on naistenvaatemallisto, jonka suunnittelin ja valmis-

tin vanhoista miesten kauluspaidoista. Malliston tavoitteena oli kaupallisuus. 

Pääsin tavoitteeseeni, koska mallistosta ei tullut hintava, uniikki tai liian persoo-

nallinen, vaan malliston vaatteet ovat kauniita käyttövaatteita, jotka sopivat 

monenlaisille vartaloille ja tuotantokustannukset pysyivät matalina. Materiaalin 

hankintakartoituksen perusteella malliston jatkuvuudelle ei ole esteitä. Malliston 

lopullinen kaupallisuus tosin paljastuu vasta sitten, kun mallistoni on kuluttajien 

saatavilla. 

 

Työ sujui hyvin, ompelulliset ja rakenteelliset ongelmat sain helposti ratkaistua. 

Suunnittelu oli vaikeinta, aikaa oli vähän ja mielikuvitus on kiireessä köyhä. 

Suunnittelussa minulla on vielä paljon opittavaa ja tuotesuunnittelussa paran-

nettavaa. Varaisin suunnitteluun ja varsinkin tuotteen jatkokehittelyyn paljon 

enemmän aikaa. Matkan varrella on tullut mieleen tuotteiden parannusehdotuk-

sia ja paljon ideoita lisää. Sen vuoksi tällä hetkellä malliston tuotteet tuntuvatkin 

ehkä enemmän kokeiluilta kun oikealta mallistolta. Hyvät ideat voivat tosin jos-

kus tulla nopeasti ja helposti ja joskus taas vuosien tuotekerityksen jälkeen.  

 

Jatkokehittelyä aion tehdä ainakin mekon kanssa. Malli on tällä hetkellä muka-

va, mutta hieman mummomainen. Voisin esimerkiksi lyhentää helmaosaa siten, 

että yläosa jää alkuperäiseen mittaansa ja alaosan kauluspaidoista leikkaisin 

reilusti enemmän kainaloiden alta pois. Näin saataisiin enemmän tunikamaisuut-

ta ja pirteyttä pituuden suhteen, mikä sopisi esimerkiksi leggingsien kanssa käy-

tettäväksi. Mekon yläosaa voi myös lyhentää tarpeen mukaan, silloin poistuisi 

liian pitkä napitusväli-ongelma niistä paidoista, joissa se ongelma on. Pituudesta 

voisi tulla näin myös sopivampi lyhyemmille naisille. 

 

Tuubi-toppiin voisi suunnitella hyvät ja yksinkertaiset olkaimet. Olkaimet suun-

nittelisin samoille kohdille rintaliivien olkaimien kanssa, koska omasta mielestäni 
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rintaliivien olkainten näkyvyys osoittaa käyttäjän mauttomuutta tai vaatteen 

huolimatonta suunnittelua. 

 

Huomasin mekon tekemisen jälkeen myös sen, että mekkoon menevistä kau-

luspaidoista jää valtava määrä hyväkuntoisia hihoja käyttämättä. Idean poika-

nen on jo olemassa, tein jo vähän kokeilua siten, että kalvosimista tulee uuden 

tuubi-topin yläreuna ja hihat laskeutuvat loppupaidaksi. Kalvosimia hihoineen 

tarvitaan neljä ja hihan laskokset antavat kivasti väljyyttä miehustaan. Ihan heti 

idea ei toiminut, mutta jatkokehittely on mahdollista.  

 

Opinnäytetyöni malliston mielsin alusta alkaen toppi-konseptiksi, johon yksi 

mekko tai tunika sopii hyvin, mutta alaosat eivät sopineet tässä vaiheessa. Mie-

lestäni mallisto näyttää yhtenäiseltä ja luonnolliselta, koska paidat puetaan 

edelleen päälle niiden alkuperäiselle paikalleen, paitsi mekko, jossa paitoja on 

pudotettu helmaan.  

 

Hihoista olen miettinyt myös A-linjaisen kaitalehameen suunnittelemista, mutta 

koska hame ei näytä hyvältä pidettäväksi yhdessä mallistoni väljien toppien 

kanssa, oli mielestäni järkevää rajata mallisto tässä vaiheessa sisältämään pel-

kästään yläosia. Tulevaisuudessa hihoista voisi suunnitella jotain muuta kuin 

yläosia. 

 

Alan ammattilaisille ja muillekin kiinnostuneille työstäni on hyötyä siinä suhtees-

sa, että kierrätysmateriaalista valmistetut tuotteet voivat olla hyvin kaupallisia ja 

edullisia, jos keskittyy muutamaan tuotteeseen. Oma näkemykseni kierrätyksen 

hyödyllisyydestä vahvistui entisestään. Koulun päättymisen myötä malliston tuo-

tesuunnittelulle ja toteuttamiselle jää paremmin myös aikaa ja mahdollisuuksia. 

Tulevaisuudessa toivon jossain määrin työllistäväni itseni paitaputiikki-

verkkokaupalla ja näin voivani jatkaa kannanottoani jatkuvaa kulutusta vastaan.  
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